
 

Incarico di referente della Direzione Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche in ordine alle 

attività collegate allo sviluppo di piattaforme digitali per la valorizzazione documentale in 

collaborazione con Organi costituzionali, Ministeri e Pubbliche Amministrazioni. 

 

Provvedimento n. 130 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n.127; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 

2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018, ed in particolare l’articolo 2; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 

18 febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 



 

VISTO il Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTA la Legge n. 101 del 1° luglio 2021 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 6 maggio 2021, n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 

VISTA la delibera n. 256/2023 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione dell’25 luglio 

2023 avente ad oggetto “Protocollo di Intesa tra l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e il 

Consiglio Nazionale delle Ricerche”  

VISTO il Protocollo di Intesa tra Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e Consiglio Nazionale 

delle Ricerche sottoscritto il 7 agosto 2023 con il comune preminente interesse pubblico di 

promuovere, diffondere, e valorizzare la cultura della legalità e trasparenza anche mediante attività 

di ricerca scientifica e sviluppo delle tecnologie connesse alle banche dati; 

CONSIDERATA l’esperienza e le tecnologie messe a punto nell’ambito del progetto DB OPEN 

realizzato in collaborazione della Commissione parlamentare di inchiesta sul fenomeno delle mafie e 

sulle altre associazioni criminali, anche straniere, che consentono oggi al CNR di poter supportare 

ulteriori innovativi progetti di digital library per lo sviluppo di piattaforme digitali di valorizzazione 

documentale, in collaborazione con Organi costituzionali, Ministeri e Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATA la necessità, in esecuzione della suddetta delibera, si è dato seguito alla 

costituzione di una sede di lavoro della Direzione Generale; 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 

DECRETA 

 

1. In esecuzione della delibera n. 256/2023 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione 

del 25 luglio 2023, è affidato al dipendente Duca IVAN l’incarico di referente della Direzione 

Generale per le attività collegate allo sviluppo di piattaforme digitali per la valorizzazione 

documentale in collaborazione con Organi costituzionali, Ministeri e Pubbliche 

Amministrazioni; 

2. Il referente di cui al precedente punto 1) per il raggiungimento degli obiettivi assegnati legati alla 

valorizzazione è tenuto a proporre al Direttore Generale la costituzione di un gruppo di lavoro 

interno al CNR la cui composizione provvisoria è quantificata in numero pari a 7 unità di 

personale CNR con specifiche competenze e comprovata esperienza di settore; 

3. Il gruppo di lavoro di cui al precedente punto 2), oggetto di separato provvedimento, potrà essere 

tempo per tempo integrato con ulteriori professionalità dell’Ente che risultino utili alla 

realizzazione dei singoli progetti;  

4. Il coordinamento del gruppo di lavoro di cui ai precedenti punti 2) e 3) è affidato fin d’ora al 

dipendente Duca IVAN; 



 

5. Il presente provvedimento potrà anche essere oggetto di revoca e/o modifica in relazione alle 

mutate esigenze progettuali; 

6. Il presente incarico è conferito a titolo gratuito ad esclusioni delle spese di missione legate 

all’espletamento delle attività oggetto del presente provvedimento; 

7. Il referente è autorizzato, ai sensi della normativa citata nelle premesse, al trattamento dei dati 

personali nell’ambito delle attività svolte. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 


		2023-10-16T17:26:11+0200
	GIUSEPPE COLPANI




